责编/版式：陶祎之 电话:88516033 88516032 邮箱:tzrb@china.com

2023年11月29日 星期三7 国内

根据国家新闻出版署《关于
2019年全国统一换发新闻记者证
的通知》（国新出发〔2019〕39号）、

《新闻记者证管理办法》要求，我单
位对申领记者证人员资格进行严格
审核，现将名单公示接受社会监督。
公示期2023年11月29日—2023年

12月8日。举报电话：台州市新闻传
媒中心：0576－88582291；浙江省新
闻出版局：0571－87057155。

拟领取新闻记者证名单：黄佳
瑜 王文静

台州市新闻传媒中心
2023年11月28日

公 示

新华社北京11月28日电 中共
中央政治局11月27日下午就加强涉
外法制建设进行第十次集体学习。中
共中央总书记习近平在主持学习时
强调，加强涉外法治建设既是以中国
式现代化全面推进强国建设、民族复
兴伟业的长远所需，也是推进高水平
对外开放、应对外部风险挑战的当务
之急。要从更好统筹国内国际两个大
局、更好统筹发展和安全的高度，深
刻认识做好涉外法治工作的重要性
和紧迫性，建设同高质量发展、高水
平开放要求相适应的涉外法治体系
和能力，为中国式现代化行稳致远营
造有利法治条件和外部环境。

武汉大学特聘教授黄惠康同志
就这个问题进行讲解，提出工作建
议。中央政治局的同志认真听取了讲
解，并进行了讨论。

习近平在听取讲解和讨论后发
表了重要讲话。他指出，法律是社会
生活、国家治理的准绳。涉外法律制
度是国家法制的重要组成部分，是涉
外法治的基础，发挥着固根本、稳预
期、利长远的重要作用。在强国建设、
民族复兴新征程上，必须坚持正确政
治方向，以更加积极的历史担当和创
造精神，加快推进我国涉外法治体系
和能力建设。

习近平强调，涉外法治作为中国
特色社会主义法治体系的重要组成
部分，事关全面依法治国，事关我国
对外开放和外交工作大局。推进涉外
法治工作，根本目的是用法治方式更
好维护国家和人民利益，促进国际法
治进步，推动构建人类命运共同体。
必须坚定不移走中国特色社会主义
法治道路。

习近平指出，涉外法治工作是一
项涉及面广、联动性强的系统工程，
必须统筹国内和国际，统筹发展和安
全，坚持前瞻性思考、全局性谋划、战
略性布局、整体性推进，加强顶层设
计，一体推进涉外立法、执法、司法、
守法和法律服务，形成涉外法治工作
大协同格局。要坚持立法先行、立改
废释并举，形成系统完备的涉外法律
法规体系。要建设协同高效的涉外法
治实施体系，提升涉外执法司法效
能，推进涉外司法审判体制机制改
革，提高涉外司法公信力。要积极发
展涉外法律服务，培育一批国际一流
的仲裁机构、律师事务所。要深化执
法司法国际合作，加强领事保护与协
助，建强保护我国海外利益的法治安
全链。要强化合规意识，引导我国公
民、企业在“走出去”过程中自觉遵守
当地法律法规和风俗习惯，运用法治

和规则维护自身合法权益。
习近平强调，要坚定维护以国际

法为基础的国际秩序，主动参与国际
规则制定，推进国际关系法治化。积
极参与全球治理体系改革和建设，推
动全球治理朝着更加公正合理的方
向发展，以国际良法促进全球善治，
助力构建人类命运共同体。

习近平指出，法治同开放相伴而
行，对外开放向前推进一步，涉外法
治建设就要跟进一步。要坚持在法治
基础上推进高水平对外开放，在扩大
开放中推进涉外法治建设，不断夯实
高水平开放的法治根基。法治是最好
的营商环境，要完善公开透明的涉外
法律体系，加强知识产权保护，维护
外资企业合法权益，用好国内国际两
类规则，营造市场化、法治化、国际化
一流营商环境。要主动对接、积极吸
纳高标准国际经贸规则，稳步扩大制
度型开放，提升贸易和投资自由化便
利化水平，建设更高水平开放型经济
新体制。要对标国际先进水平，把自
由贸易试验区等高水平对外开放的
有效举措和成熟经验及时上升为法
律，打造开放层次更高、营商环境更
优、辐射作用更强的对外开放新高
地。要全面提升依法维护开放安全能
力。完善外国人在华生活便利服务措

施和相关法律法规。
习近平强调，要加强专业人才培

养和队伍建设。坚持立德树人、德法
兼修，加强学科建设，办好法学教
育，完善以实践为导向的培养机制，
早日培养出一批政治立场坚定、专
业素质过硬、通晓国际规则、精通涉
外法律实务的涉外法治人才。健全
人才引进、选拔、使用、管理机制，做
好高端涉外法治人才培养储备。加强
涉外干部队伍法治能力建设，打造高
素质专业化涉外法治工作队伍。各级
领导干部要带头尊法、学法、守法、用
法，切实提升涉外法治思维和依法办
事能力。

习近平指出，要坚定法治自信，
积极阐释中国特色涉外法治理念、
主张和成功实践，讲好新时代中国
法治故事。加强涉外法治理论和实
践前沿课题研究，构建中国特色、融
通中外的涉外法治理论体系和话语
体系，彰显我国法治大国、文明大国
形象。中华法系源远流长，中华优秀
传统法律文化蕴含丰富法治思想和
深邃政治智慧，是中华文化的瑰宝。
要积极推动中华优秀传统法律文化
创造性转化、创新性发展，赋予中华
法治文明新的时代内涵，激发起蓬
勃生机。

习近平在中共中央政治局第十次集体学习时强调

加强涉外法制建设
营造有利法治条件和外部环境

新华社北京11月28日电（记者
齐 琪 冯家顺）最高人民法院、最高人
民检察院28日联合发布一批危害食品
安全犯罪典型案例，集中展示司法机关
依法打击危害食品安全犯罪，保障人民
群众生命健康安全，教育引导广大消费
者提升食品安全意识的成效。

这4件典型案例是：申某富等生
产、销售伪劣产品案；曾某维生产、销
售有毒、有害食品案；付某德生产、销
售有毒、有害食品案；张某玉、张某生
产、销售有毒、有害食品案。

据介绍，典型案例涉及牛肉制品、
减肥食品、米粉、腊肉4类食品，包括以
假充真、非法添加有毒、有害的非食品
原料等典型犯罪手段。其中多名被告
人被判处重刑，并被处以高额罚金，体

现了司法机关坚持人民至上、依法严
惩危害食品安全犯罪的坚定决心。

数据显示，2013年至2022年，司
法机关办理生产、销售不符合安全标
准的食品罪和生产、销售有毒、有害
食品罪刑事案件 4.5万余件，追究刑
事责任6.2万余人，此外，还对大量危
害食品安全犯罪以生产、销售伪劣产
品罪等相关罪名定罪处罚，有效打击
危害食品安全犯罪。

各级法院、检察院始终将食品安
全司法工作作为一项重大的政治任
务，严格落实“四个最严”要求，充分
发挥职能作用，依法严惩危害食品安
全犯罪，完善行刑衔接机制，积极参
与社会综合治理，筑牢打击违法犯
罪、保障食品安全的坚固防线。

“两高”联合发布
危害食品安全犯罪典型案例

新华社记者张辛欣 王悦阳 成 欣

“打造现代农业产业链，让‘田间
到舌尖’的距离更短”“把一朵棉花做
极致，用一条‘链’做好一个品牌”“用
高效稳定的供应链实现高效高质的
生产”……28日，首届中国国际供应
链促进博览会上，各界围绕一个“链”
字展开热议。

经济发展环环相扣，产业链供应
链是重要支撑点。如何“加”出协同发
展“朋友圈”，怎样减少供应链管理的
风险？这些“链”上的“运算题”，展商、
专家给出自己的答案。

不到 40秒下线一台车——特斯
拉公司副总裁陶琳用这个数据说明
特斯拉上海超级工厂的制造效率。

“上海工厂在开工当年就实现产品交
付，三年多的时间内累计生产超过
200万辆电动车。”陶琳认为，这样的
速度源于与中国供应链的深度融合。

造一台车，要协同一条“链”。目
前特斯拉上海超级工厂零部件本土
化率超过95%，本土一级供应商超过
400家。正是供应链的联动，支撑了研
发与生产的快速联动。“与供应商全
流程的密切合作，是做好制造的重要
前提。”陶琳说。

让“朋友圈”持续扩大、供应链日
益协同。

28日，中国通用技术集团与GE
医疗在链博会上签约，双方将在医疗
影像数字化领域开展深度合作，聚焦
智慧医疗推出更精准、更个性化的健
康解决方案。在中国通用技术集团总

经理陆益民看来，以链式思维推动协
同发展，是打造全方位全生命周期的
大健康产业链的关键。

从加大海外布局到与乐敦制药
等企业投资合作引进细胞培养基等
技术，华熙生物不断加快融入全球生
物制造供应链产业链的步伐。“我们
将借助链博会，加强与全球一流企业
及更多合作伙伴的紧密连接，迎接更
广阔的市场和发展机遇。”华熙生物
副总经理高亦说。

聚链成群、集群成势。产业集群
加快发展，更好发挥产业链供应链协
同的“加法”作用。

这是武汉光谷光电子信息产业
集群发展的写照：通过上下游互相配
合，大中小企业携手融通、高效分工，
在集群内形成了有效的供应链流转，
龙头企业核心配套基本可就近解决，
打造的光通信全产业链配套联合体，
带动了 100余家上下游企业发展，产
业规模超千亿元。

长春汽车经济技术开发区重点
企业携汽车供应链上游和中游 40余
件展品亮相展区，重庆组团参加链博
会，从京津冀产业链供应链活动到深
圳重点产业推介，链博会上的一系列
产业集群活动，也体现了各地立足禀
赋、因地制宜发展特色产业，多个集
群“抱团”参展协同发展的实践。

用稳定的供应链减少企业运行
成本、降低风险。

从高纯晶硅到太阳能电池片、光
伏电站，通威股份布局光伏领域，也
对各环节供应链协同感触尤深。“通

过行业中的专业分工与合作，在领域
内做专做精做强，可以降低采购成
本，更好管理风险、应对市场竞争。”
通威股份光伏商务部组件营销总监
沈潇君在会上说。

会上，不少龙头企业把上下游的
合作伙伴带进链博会同台展示，中外
企业互动、大中小企业融通，力图在
紧密协作中降本增效。

“这个玉米比水果还香甜！”展台
上的鲜食甜玉米，引来不少人关注。
这是先正达集团中化农业MAP与甘
肃省古浪县建设的高标准真空玉米
加工厂帮扶项目产品。“种、收、加工、
销售”的全产业链合作模式和数字化
全程溯源系统，降低供应链成本和管
理风险，提升产品品质。

先正达集团中国总裁刘红生告诉
记者，截至2022年，先正达联合600余
家产业链合作伙伴，激活溯源码累计
超过8000万枚。协作的产业链模式让

“田间到舌尖”的距离更短、更安全，与
供应链伙伴帮助农民采用高产高效可
持续技术，也推动农业低碳转型。

链博会上，全球矿业企业力拓集
团展示用于汽车车身及零部件制造
的铁矿石、铜、铝等材料以及与下游
客户的合作成果。“中国产业链供应
链的韧性和完整性为跨国企业深化
在华发展增添信心。”力拓集团首席
商务官兼中国区主席白睿明表示，希
望借助链博会平台拓展合作。

当前，数字技术快速发展，供应
链运行模式迎来变革。做好数字技术

“乘法”，赋能产业链发展至关重要。

“以互联网为代表的新一代信息
技术正成为全球重要基础设施。”中
国国际电子商务中心电子商务首席
专家李鸣涛认为，供应链数字化程度
的加速将更好协同上下游资源、推动
多领域融合、提升抗风险能力。“我们
要抓住机遇，不断激活数据要素价
值，发挥数字技术‘倍增’作用，提升
供应链效率，打造发展新引擎。”

（新华社北京11月28日电）

——首届链博会上展商、专家共话供应链发展

做好“链”上“运算题”

11月28日，在杭州至德清市域铁路德清高铁站铺轨基地，龙门吊将25米轨排吊运至铺设位置（无人机照片）。
当日，在浙江省湖州市德清县的杭州至德清市域铁路德清高铁站铺轨基地，两台龙门吊将首节25米轨排平稳地吊运

至右线铺设位置，标志着杭州至德清市域铁路轨道工程全线开始铺轨。
杭州至德清市域铁路连接杭州市余杭区和湖州市德清县，线路全长约25.6公里，设计时速120公里，全线设9座车

站，预计2026年建成通车。 新华社记者黄宗治摄

新华社杭州11月28日电（记者
冯 源）由中宣部宣教局、光明日报社
共同主办的“核心价值观百场讲坛”
第136场活动28日在浙江杭州举行。
中共党史学会副会长、原中央党史研
究室副主任李忠杰作题为《加强修
养，淬炼品格，提高担当历史使命的
素质和能力》的演讲。

李忠杰用详实的数据、鲜活的事
实和典型案例，讲述了我党在反腐败
斗争中的力度和成就，强调青年党员
要懂得严格要求自己、加强自身修
养。“我们既要努力改善外部的制度
建设和政治生态建设，也要加强自身
的素质建设，不能把所有问题都推到
外部环境上。所有的党员干部都要加

强自身修养，淬炼自身品格，不断提
高自身的素质和能力。”

李忠杰从“加强政治修养，淬炼
政治品格和领导艺术”“加强法治修
养，提高遵纪守法的素质和能力”“加
强道德修养，淬炼高尚的品质和形
象”三方面入手，通过结合实际工作、
所思所感，分享了自己对于提升党员
干部党性修养方面的心得体会。“希
望青年党员干部通过加强自身修养，
更好地挑起历史的重任，推动中国和
世界文明更好地发展。”李忠杰说。

本次活动由浙江省委宣传部、浙
江省直机关工委、光明网承办。光明
网、光明日报客户端对活动进行现场
直播。

“核心价值观百场讲坛”
第136场在杭州举办

杭州至德清市域铁路开始全线铺轨杭州至德清市域铁路开始全线铺轨